
福建省建设项目环境影响

报 告 表

(适用于工业型建设项目)
仅供环保部门信息公开使用

项 目 名 称
昇兴集团股份有限公司泉州分公司

年产铝二片罐 10亿只扩建项目

建设单位(盖章) 昇兴集团股份有限公司泉州分公司

法 人 代 表 ***
(盖章或签字)

联 系 人 ***

联 系 电 话 ***

邮 政 编 码 362700

环保部门填写
收到报告表日期

编 号

福建 省 环 境保 护 局 制



填 表 说 明

1、本表适用于可能对环境造成轻度影响的工业型建设项目。

2、本表应附以下附件、附图

附件 1 项目建议书批复

附件 2 开发环境影响评价委托函
[...]
②配置必要的监测仪器，对管理人员和技术人员进行岗位培训，对废气处理实行

不定时跟踪控制；



57

③项目应设有备用电源和备用处理设备，以备停电或设备出现故障时保障废气全

部抽入净化系统进行处理以达标排放。

④建设项目对废气治理措施应设置备用的废气治理措施，在常用处理设施出现故

障的情况下可采用备用处理设施进行处理，防止因此而造成废气的事故性排放。

8.4事故应急预案

为保证企业及人民生命财产的安全，防止突发性重大事故发生，并在发生事故时

能迅速有序地开展救援工作，尽最大努力减少事故的危害和损失，本项目应按规定编

制应急预案，由企业最高管理者批准发布实施，并报当地环保部门备案。本项目的应

急预案应与当地环保局的突发环境事件应急预案相衔接。应急预案主要内容及要求汇

总见表 8-3。

表 8-3应急预案主要内容及要求汇总

序号 项目 内容及要求

1 总则
简述应急预案的编制目的、编制依据、事件分级、适用范围工作原则及应急预
案关系说明等

2
应急组织
指挥体系
与职责

内部应急组织
机构与职责

1 明确总指挥、副总指挥及相应职责；
2 说明各级应急指挥之间的关系，明确协调机制、应急行

动、资源调配、应急避险等响应程序；
3 应急组织机构尽可能以结构图的形式表示出来，成员名

单及联系方式应作为预案附件，如有变动及时更新。

外部指挥与协
调

1 企业建立与上级主管部门及所在地环境保护主管部门之
间的应急联动机制，统筹配置应急救援组织机构、队伍、装
备和物资，共享区域应急资源，提高共同应对突发环境事件
的能力和水平。

2 当发生突发环境事件时，参考《突发环境事件信息报告
办法》规定，企业设置专人负责联络汇报，配合地方人民政
府及其有关部门的应急处置工作。

3 预防与预
警

预防
简要列出企业采取的预防措施及落实情况，相关文件可作为
预案附件。

预警 根据实际情况设定发布预警的条件、预警措施及预警解除。

4 应急处置

先期处置
发生突发环境事件时，企业应当立即采取有效先期措施来防
止污染物的扩散，如明确切断污染源的基本方案、明确污水
排放口和雨水排放口的应急阀门开合等。

响应分级
根据发生突发环境事件的危害程度、影响范围和企业对事件
的可控能力，结合事件分级，对突发环境事件进行响应分
级。

应急响应程序

1 明确企业内部突发事件信息接警与上报责任人、报告程
序、时间和内容要求。

2 明确企业外部突发环境事件信息报告责任人、报告程
序、时间和内容要求，掌握最坏情况下可能影响范围内环境
状况和单位、人群分布及其通讯方式等。

3 企业应急指挥中心接警后，及时调度指挥，成立现场应
急指挥部，通知应急响应中心各成员进行应急处置。

4 根据在突发环境事件发生时可能产生污染物种类和性质
以及自身监测能力，明确相应的应急监测方案及监测方法，



58

配置必要的监测设备、器材和环境监测人员。

应急处置

针对本单位环境风险源种类、性质，结合具体设备/装
置、生产工段、储运系统等可能发生的突发环境事件类型，
内部控制事态的能力以及可以调动的应急资源，进行情景模
拟与假设，分别制定总体应急处置方案（可通过综合环境应
急预案或专项环境应急预案来规定）和重点岗位现场处置方
案（通过重点岗位现场处置预案来规定），对所涉及应急的
各相关人员预先做出具体安排。

应急处置方案需明确应急响应程序，落实执行人员、具
体措施、所需应急物资、注意事项及时间要求，即要求做到
“谁负责，做什么，怎么做”。

受伤人员现场
救护、救治与
医院救治

依据突发环境事件的分类、分级，附近疾病控制与医疗救治
机构的设置和处理能力，制订具有可操作性的处置方案。

配合有关部门
应急响应

明确当政府及有关部门介入突发环境事件应急处置过程时，
企业的配合措施，包括配合人员、技术支持、应急装备和物
资保障使用等。

5 应急终止 明确应急终止的条件、程序。

6 后期处置

善后处置

应急终止后对现场污染物进行后续处理，对应急仪器设备进
行维护、保养，恢复企业设备（施）的正常运转，进行撤
点、撤离和交接程序，逐步恢复企业的正常生产秩序。
提出应急终止后进行受灾人员的安置工作及损失赔偿等善后
工作内容。

评估与总结
应急终止后企业应组织内部专家对突发环境事件应急做出评
估，编制应急总结报告，提出修订应急预案建议。

7 应急保障 明确各类应急响应的各类应急保障

8 监督管理

应急预案演练
应明确企业环境应急预案的演习和训练的内容、范围、频次
等，并进行演练过程的记录和演习的评价、总结与追踪。

宣教培训

依据对企业员工能力的评估结果和周边工厂企业、社区和村
落人员素质分析结果，制定宣教培训计划，明确应急救援人
员、企业普通员工、应急指挥人员、运输司机、监测人员、
以及外部公众的培训内容和方法，并对应急培训进行考核。

责任与奖惩
明确企业突发环境事件的预防与应急行动过程中相关人员的
奖励、处罚和责任追究的条件和内容。

9 附则

1 对应急预案涉及的一些术语进行定义；
2 明确应急预案负责制定与解释的部门；
3 说明本预案修订的时间、过程和内容，明确预案的报备部门，明确应急预

案维护和更新的基本要求，定期进行评审，实现可持续改进；
4 明确应急预案实施的具体时间。

10 附件 准备并形成与环境风险事故应急处理有关的附件材料。



59

九、退役期环境影响

项目退役期的环境影响主要有以下两方面：

（1）废旧设备未妥善处理造成的环境影响；

（2）原材料未妥善处置造成的环境影响。

退役期环境影响的防治措施：

（1）企业退役后，其设备处置应遵循以下两方面原则，妥善处理设备：

①在退役时，尚不属于行业淘汰范围的，且尚符合当时国家产业政策和地方政策

的设备，可出售给相关企业继续使用。

②在退役时，属于行业淘汰范围、不符合当时国家产业政策和地方政策中的一

种，即应予报废，设备可按废品出售给回收单位。

（2）原材料的处理处置：

原材料不含有毒有害物质，可出售给同类企业作为原材料利用。

（3）退役后，若该厂房不再作为其他用途，应由该企业负责进行生态修复，使

生态状况得到一定的修复，防止因土壤裸露而造成水土流失。

只要按照上述的办法进行妥善处置，本项目在退役后，不会遗留潜在的环境影响

问题，不会造成新的环境污染危害。

十、环境保护措施及其可行性分析

10.1水环境治理措施

10.1.1污水治理措施

根据工程分析，项目外排废水包括生活污水和生产废水。项目生产废水主要包括

洗罐工序酸洗、清洗、成膜等产生的废水，污水水质为 pH2.55~2.70、BOD5：70.0

mg/L、CODCr：281 mg/L、石油类：0.05 mg/L、氟化物：75.4 mg/L、LAS：0.25

mg/L、SS：28 mg/L、NH3-N：6.29 mg/L。



60

项目厂房西北侧建设一个污水处理站，目前污水处理设计工作已完成并正常运

行，采用工艺为“预处理+气浮+生化处理+物理沉淀”，设计处理规模为 300t/d。各生产

废水分别经厂内污水收集管网收集进入污水处理站，生产废水经预处理达《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准后通过厂区污水总排放口汇入北面配套市政

污水管网，进入区域排污系统后排入祥芝湾海域。根据调查，项目污水处理站具体处

理工艺见图 10-1。

图 10-1 废水治理工艺流程图

工艺说明：生产废水收集自流到调节池，调节水量，均匀水量；出水通过提升泵

输送到混凝反应池，投加混凝药剂，使得水中的油脂，SS、COD、氟离子等污染物形

成矾花物，经过气浮装置，进行固液分离，下清液自流入到斜板沉淀池内，再次将未

形成浮渣的颗粒物沉淀去除，出水自流水解酸化池内，将难降解的油脂，大分子有机

物发生水解、酸化，生成易降解的有机物，然后自流到接触氧化池，在曝气下条件

下，通过附着在填料表面的微生物将部分油脂、COD等有机物氧化分解，同时，空气

中的氧也将经过废水而进入生物膜。生物膜上的微生物在氧的参与、作用下对有机物

进行分解和机体新陈代谢，产生了包括二氧化碳等无机物，它们又沿着相反的方向，

即从生物膜经过附着水排到流动着的废水及空气中去；在这些过程的综合作用下，废

水中有机物的含量大大减少，因此得到了净化，从而达到去除有机物的目的；出水进

入竖流沉淀池进行固液分离，上清液排入标准排放口，达标排放；气浮浮渣、斜板初

沉池污泥以及竖流沉淀池的剩余污泥等排到污泥浓缩池浓缩后，上清液排入总调节

池，经浓缩的污泥在通过压滤机压脱水成泥饼后外运，滤液回流到调节池继续处理。

生活污水经化粪池处理后通过管道接入水解酸化池中。



61

10.1.2污水治理措施可行性分析

项目工程扩建后日产生污水量约为 239.1t/d，小于污水站的处理能力 300t/d，同时

项目工程扩建后污水水质较扩建前未发生明显变化，不会对现有污水站处理工艺产生

冲击性的影响。

为了解项目污水站处理后污水水质达标排放情况，项目建设单位在项目环评期间

委托福建省劲安节能监测技术有限公司（MA181312050192）进行进出水水质监测结果

如下表 10-1现有污水站废水进出水质情况。

表 10-1 工程现有污水站废水排放情况 单位 mg/l
监测

时间
采样位置

监测频次

监测项目
1 2 3 均值/范围

2018年
8月
2日

废水处理

设施进口

★W1

pH（无量纲） 2.61 2.70 2.55 2.55~2.70
五日生化需氧量 74.5 66.0 70.0 70.0
化学需氧量 298 264 282 281

石油类 ＜0.04 0.09 0.05 0.05
氟化物 69.3 76.4 80.5 75.4

阴离子表面活性剂 0.27 0.22 0.25 0.25
悬浮物 33 27 25 28
氨氮 6.35 6.45 6.07 6.29

废水处理

设施出口

★W2

pH（无量纲） 7.22 7.31 7.15 7.15~7.31
五日生化需氧量 6.5 5.5 4.7 5.6
化学需氧量 26 22 19 22

石油类 ＜0.04 ＜0.04 ＜0.04 ＜0.04
氟化物 8.73 9.22 9.64 9.03

阴离子表面活性剂 0.15 0.13 0.11 0.13

悬浮物 9 13 16 13
氨氮 2.59 2.82 2.38 2.60

根据监测数据分析，项目污水站出水水质可满足《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）表 4一级标准。由此项目工程扩建后污水可排入项目厂区已建设的污水处理站

并达标排放，对区域水环境不会产生大的影响。



62

10.2废气环境治理措施

（1）有机废气

项目工程喷涂及烘干过程产生的有机废气，经集中收集蓄热式热氧化空气系统

RTO处理设施处理废气，其工艺流程见图 10-2。

其工作原理是把有机废气加热到 760摄氏度（具体需要看成分）以上，使废气中

的有机废气在氧化分解成二氧化碳和水。氧化产生的高温气体流经特制的陶瓷蓄热

体，使陶瓷体升温而“蓄热”，此“蓄热”用于预热后续进入的有机废气。从而节省废气升

温的燃料消耗。陶瓷蓄热室应分成两个（含两个）以上，每个蓄热室依次经历蓄热-放

热-清扫等程序，周而复始，连续工作。蓄热室“放热”后应立即引入适量洁净空气对该

蓄热室进行清扫，只有待清扫完成后才能进入“蓄热”程序。否则残留的 VOCs随烟气

排放到烟囱从而降低处理效率。

净化有机污染物过程中，RTO有以下三个状态：启动预热状态；运行状态；故障

状态。

1）启动预热状态

废气风门关闭，旁通阀打开，将废气排放至大气；新鲜风门打开，工艺风机运行

在较低的频率之下，进行升温操作，确保了节能及安全可靠。

2）运行状态

有机废气热氧化炉采用 3室结构，当有机废气热氧化炉升温至 815℃（挥发性有机

废气的燃烧点）以上之后，有机废气首先从 1室进入，吸收了蓄热体的热量以及燃烧

器补充的热量，有机废气温度提高到 800℃左右，在 3T（温度、停留时间、湍流）作

用之下，有机废气成分被分解成 CO2、H2O；经充分氧化后的清洁气体从 2室排出，出

口温度为 170℃，并将热量释放至 2室蓄热体，热量得以回收；同时第 3室进行吹扫工

作，清除 RTO管道内残余未处理的有机废气，回到 RTO入口端；有机废气热氧化炉

周期循环，是为了保证每个室体温度在可控范围之内，确保了处理效果的稳定高效；



63

当有机废气浓度达到 3.4mg/m3时，RTO系统可实现自维持燃烧不消耗天然气，有

机废气浓度大于 3.4mg/m3时，采用配置新风方式来保证反应室温度不会超温，这种操

作方式比反应室直接排放安全可靠，主要是可以保证有机废气滞留时间大于 1秒，避

免 850℃高温烟气直接排放，可以稳定反应室温度，后期多余热量可以提供给烘房使

用。

对 RTO底部焦油类物质系统设置有反烧程序可以自动清洁陶瓷床，不需要人工干

预操作。

3）故障装填

主风机入口压力设定联锁，设定超出范围报警，RTO停车；反应室温度报警和超

温停车联锁，燃烧机停止同时 RTO离线，RTO吹扫降温不停车；所有阀门开关位置及

阀门状态检测报警，RTO切换阀组故障 RTO停车；助燃风机故障联锁和风机出口压力

低限，燃烧机停止，RTO不停车；燃烧机按欧洲安全标准设计，确保不会出现爆炸或

爆鸣出现。

RTO几乎可以处理所有含有机化合物的废气，可以处理风量大、浓度低的有机废

气，对处理有机废气流量的弹性很大（名义流量 20%~120%），还可以适应有机废气

中 VOC的组成和浓度的变化、波动，并且对废气中夹带少量灰尘、固体颗粒不敏感，

净化效率高（三室>99%），维护工作量少、操作安全可靠整个装置的压力损失较小，

装置使用寿命长，是现今较为先进的废气净化设施。

目前 RTO处理的适用废气为：

①烷烃、烯烃、醇类、酮类、醚类、酯类、芳烃、苯类等碳氢化合物有机废气。

②有机物低浓度(同时满足低于 25%LFL)、大风量。

③废气中含有多种有机成分、或有机成分经常发生变化。

④含有容易使催化剂中毒或活性衰退成分的废气。

该装置几乎可以处理所有含有机化合物的废气，且净化效率高，维护工作量少、